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AFFORDABILITY

Affordable access to postsecondary education is a foundational value and a major goal
of Nebraska’'s Comprehensive Statewide Plan for Postsecondary Education
(Coordinating Commission for Postsecondary Education, 2016). To determine if college
is more or less affordable in Nebraska than it has been in the past, this section
examines tuition and mandatory fees, cost of attendance, and the net price of
attendance.

Tuition and Mandatory Fees

“Tuition and mandatory fees,” for the purpose of this report, is the amount charged a
Nebraska resident student enrolled in 30 semester or 45 quarter credit hours for the
academic year. As at their peer institutions, Nebraska’s public postsecondary
institutions have increased their tuition and mandatory fee charges significantly over the
past decade. However, the increases were mitigated in part by an agreement between
the Governor, the University of Nebraska, and the Nebraska State College System in
the 2012-2014 biennium budget that included a significant increase in state
appropriations and led too little to no increase from 2012-13 to 2013-14 at these
institutions.*

As a means of promoting broad access to postsecondary education, the Commission
continues to recommend that tuition and mandatory fee charges should be at or below
the mean of the established peer group for each public institution. In 2014-15,
undergraduate Nebraska students attending public four-year institutions paid less than
the national average of $9,139 for tuition and mandatory fees, and Nebraska students
attending two-year public institutions paid less than the national average of $3,347.
Nationwide, from 2004-05 to 2014-15, tuition and mandatory fees at community
colleges increased an average of 60%, and by an average of 78% at public four-year
institutions. In Nebraska, the increases were 56% and 57%, respectively (The College
Board, 2014).

Nebraska’s public postsecondary institutions continue to meet the Commission’s
recommendation to set tuition and fee rates at levels that are appropriate to each
sector’s role and mission as stated in the Comprehensive Plan (Coordinating
Commission for Postsecondary Education, 2016). The community colleges have the
lowest undergraduate resident tuition and fee rates, followed by the state colleges and
then institutions in the University of Nebraska system.

Regarding nonresident tuition and fees, the Commission has encouraged Nebraska
institutions of higher education to use low nonresident charges as a recruiting tool to
attract out-of-state students. However, as recommended in previous Tuition, Fees, and
Financial Aid Reports, institutions are encouraged to review nonresident charges to
assure that low, nonresident rates do not adversely affect programs and tuition charges
for Nebraska-resident students. Consistent with that guidance, Nebraska institutions
generally charge a lower out-of-state premium than do their peers in other states. The
exceptions are the University of Nebraska-Lincoln, the University of Nebraska at

! The agreement was to freeze tuition, but institutions may have increased fees.
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Omaha, and the University of Nebraska Medical Center. The following pages reflect
changes in tuition and fees occurring with Nebraska public postsecondary institutions.

Resident Undergraduate Tuition & Mandatory Fees

Resident Undergraduate Tuition and Mandatory Fees at Nebraska's Public
Community Colleges 2004-05 through 2014-15
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$0 2004- | 2005- | 2006- | 2007- | 2008- | 2009- | 2010- | 2011- | 2012- | 2013- | 2014-

05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
——CCC |$1,740|$1,860|$1,980($2,190 $2,190|$2,310(%$2,430($2,580|%$2,640|$2,700($2,760
—MCC |$1,733|$1,868|$1,935($2,070 $2,160|$2,160|$2,385|$2,385|$2,520|$2,610($2,610
=—=MPCC |$1,770|$1,950($1,950|$2,220|$2,370|$2,430($2,550|$2,650|$2,760|$2,760|$2,820
——=NECC |$1,968|$2,096|$2,154($2,263/$2,418|$2,511|%$2,612|$2,744|$2,837|$2,910($3,030
SCC [$1,665($1,800|$1,935|$2,070|$2,160|$2,160|$2,205|$2,351|$2,486|$2,554 |$2,689
——=\WNCC |$1,770|$1,860($1,980|$1,776|$1,896|$1,944|$2,040|$2,208|$2,316|$2,388|$2,496

From 2004-05 to 2014-15, tuition and mandatory fees for a full-time Nebraska-resident
undergraduate student at Nebraska’s community colleges increased:

62% at Southeast Community College

59% at Central Community College

59% at Mid-Plains Community College

54% at Northeast Community College

51% at Metropolitan Community College

41% at Western Nebraska Community College
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Resident Undergraduate Tuition and Mandatory Fees at
Nebraska’s State Colleges 2004-05 through 2014-15
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——=CSC ($2,828|$2,966|$3,190|$3,677 |$3,985 |$4,529|$5,053 | $5,331|$5,576 |$5,576 | $5,737
—=PSC ($3,514|$3,637|$4,096 | $4,100 |$4,343|$4,583|$4,966 | $5,371 | $5,656 | $5,746 | $5,922
WSC | $3,672|$3,180|$3,354 |$3,612|$3,816 | $4,805|$5,071|$5,318|$5,520|$5,574 | $5,604

From 2004-05 to 2014-15, tuition and mandatory fees for a full-time Nebraska-resident
undergraduate student at Nebraska’s state colleges increased:

e 103% at Chadron State College
e 69% at Peru State College
e 53% at Wayne State College
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Resident Undergraduate Tuition and Mandatory Fees at the
University of Nebraska Campuses 2004-05 through 2014-15
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$0 2004- | 2005- | 2006- | 2007- | 2008- | 2009- | 2010- | 2011- | 2012- | 2013- | 2014-

05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
——=NCTA |$4,128|$3,439($3,595($3,772|$3,986|$4,363|$4,631 |$4,377 |$4,530|$4,530|$4,994
—UNK |$4,260|$4,493|$4,765|$5,021|$5,426|$5,635|$5,959|$6,199|$6,506 | $6,521 |$6,584
UNL $5,267($5,540($5,867(%$6,216|$6,584|$6,857|$7,224|$7,563|$7,897|$7,975|$8,070
—UNMC |$6,400$6,463|$6,825($7,193|$7,583|$7,860|$7,930 | $8,345 |$8,758|$8,776|$9,293
——=UNO |$4,533|%$4,825$5,118|$5,466|$5,880|%$6,229|$6,626|$6,280$6,510|$6,550|$6,750

From 2004-05 to 2014-15, tuition and mandatory fees for a full-time Nebraska-resident
undergraduate student at the University of Nebraska campuses increased:

55% at the University of Nebraska at Kearney

53% at the University of Nebraska — Lincoln

49% at the University of Nebraska at Omaha

45% at the University of Nebraska Medical Center
21% at the Nebraska College of Technical Agriculture
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Nonresident Undergraduate Tuition & Mandatory Fees

Nonresident Undergraduate Tuition and Mandatory Fees at Nebraska’'s Public
Community Colleges 2004-05 through 2014-15
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$0 2004- | 2005- | 2006- | 2007- | 2008- | 2009- | 2010- | 2011- | 2012- | 2013- | 2014-

05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
=——=CCC |$2,550|$2,730|%$2,910($3,180 $3,180|$3,420|%$3,540($3,750|$3,840|$3,900|$3,960
—MCC |$2,745|$2,745|%$2,835($2,993$3,128|$3,128|$3,443|$3,443|$3,668|$3,803|$3,803
——=MPCC |$2,175|$2,460($2,550|$2,790|$2,970|$3,030($3,180|$3,330|$3,450|$3,450($3,540
=——=NECC ($2,400|$2,552|$2,612($2,744$2,914|$3,031|%$3,155|$3,310|$2,837|$3,855|%$4,035
SCC |$2,002|$2,183|$2,340|$2,520|$2,633|$2,633|$2,700|$2,891|$3,049 $3,139|$3,296
——=\WNCC |$2,040|$2,160($2,310|$2,064 | $2,184|$2,232|$2,376|$2,544|$2,652|$2,724|$2,808

From 2004-05 to 2014-15, tuition and mandatory fees for a full-time nonresident
undergraduate student at Nebraska’s community colleges increased:

68% at Northeast Community College

65% at Southeast Community College

63% at Mid-Plains Community College

55% at Central Community College

39% at Metropolitan Community College

38% at Western Nebraska Community College
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Nonresident Undergraduate Tuition and Mandatory Fees at
Nebraska’s State Colleges 2004-05 through 2014-15
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——=CSC ($5,108|$5,312|$5,650|$6,537 |$7,014 | $7,959$8,916 | $9,388|$9,776 | $5,606 | $5,767

—PSC ($6,364|$6,570|$7,392|$7,400|$7,838|$4,583|$4,966 | $5,371|$5,656 | $5,746 | $5,922
WSC $6,522|$5,526 | $5,814 |$6,252 |$6,612 | $8,480|$8,933|$9,375|$9,720|$9,774 | $9,804

From 2004-05 to 2014-15, tuition and mandatory fees for a full-time nonresident
undergraduate student at Nebraska'’s state colleges:

¢ increased 50% at Wayne State College

¢ increased 13% at Chadron State College
e decreased 7% at Peru State College
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Nonresident Undergraduate Tuition and Mandatory Fees at the
University of Nebraska Campuses 2004-05 through 2014-15
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2004- | 2005- | 2006- | 2007- | 2008- | 2009- | 2010- | 2011- | 2012- | 2013- | 2014-
05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
=== NCTA | $7,604 | $6,445 | $6,754 | $7,093 | $7,451 | $8,017 | $8,483 | $8,400 | $8,706 | $8,706 | $8,706
=—UNK | $7,912 | $8,333 | $8,838 | $9,341 |$10,001|$10,397|$11,006/$11,501($12,011|$12,349($12,742
UNL |$13,758($14,450($15,317($16,236($17,204($17,897($18,924($19,848($20,647($21,303($21,990
== UNMC |$15,900|$17,525| $6,825 |$19,620|$20,753|$21,570/$22,450/$23,585|$24,538|$25,306|$28,426
===UNO |$12,198|$12,872|$13,646|$14,503|$15,458/$16,189|$17,186|$15,890/$16,520|$16,890|$18,070

From 2004-05 to 2014-15, tuition and mandatory fees for a full-time nonresident
undergraduate student at the University of Nebraska campuses increased:
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79% at the University of Nebraska Medical Center
61% at the University of Nebraska at Kearney
60% at the University of Nebraska — Lincoln
48% at the University of Nebraska at Omaha
14% at the Nebraska College of Technical Agriculture
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Resident Graduate Tuition & Mandatory Fees

Resident Graduate Tuition and Mandatory Fees at
Nebraska’s State Colleges 2004-05 through 2014-15
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——=CSC ($2,600|$2,708|$2,900|$3,106 |$3,356 |$3,556 | $3,704 | $3,905 |$4,078 |$4,100 | $4,185

=—=PSC ($3,430/$3,548|$3,768|$3,974|$4,238 | $4,472|$4,820|$5,192 |$6,300 |$6,576 | $6,750
WSC |$3,678|$2,854 | $3,007 |$3,240|$3,425|$3,600|$3,803 | $3,988 | $4,141 | $4,181|$4,204

From 2004-05 to 2014-15, tuition and mandatory fees for a full-time Nebraska-resident
graduate student at Nebraska’s state colleges increased:

e 97% at Peru State College
e 61% at Chadron State College
e 14% at Wayne State College

15



2016 Tuition, Fees, and Financial Aid Report September 8, 2016

Resident Graduate Tuition and Mandatory Fees at the
University of Nebraska Campuses 2004-05 through 2014-15
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=——=UNK |$4,141|$4,363|$4,627|$4,873|$5,229($5,433|$5,747|$5,987|$6,287 | $6,287 | $6,347
—UNL |$5,467$5,747($6,089|$6,450|$6,830|$7,113|$7,496|$7,846|$8,188|$8,266|$8,350

UNMC $7,700($6,196 |$6,561|$6,953|$7,331|$10,76|$11,35|$11,92|$8,221|$8,221|$8,701
===UNO |$4,471|$4,754|$5,046|%$5,389|$5,795|$6,142|$6,537|$5,505|$5,739|$5,784|$5,610

From 2004-05 to 2014-15, tuition and mandatory fees for a full-time Nebraska-resident
graduate student at the University of Nebraska campuses increased:

53% at the University of Nebraska at Kearney
53% at the University of Nebraska — Lincoln

25% at the University of Nebraska at Omaha

13% at the University of Nebraska Medical Center
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Nonresident Graduate Tuition & Mandatory Fees

Nonresident Graduate Tuition and Mandatory Fees at
Nebraska’s State Colleges 2004-05 through 2014-15
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=—=CSC |$4,765|$4,936|$5,236|$5,617 |$6,015|$6,355 |$6,647 |$6,996 | $7,277|$7,299 | $7,384
—PSC ($6,316|$6,518|$6,882|$7,322|$7,784|$4,472|$4,820|$5,192|$6,300|$6,576 | $6,750
WSC |$6,564 | $5,081|$5,342|$5,751 | $6,084 | $6,399 | $6,746 | $7,079|$7,340|$7,380 | $7,403

From 2004-05 to 2014-15, tuition and mandatory fees for a full-time nonresident
graduate student at Nebraska’s state colleges increased:

e 55% at Chadron State College
e 13% at Wayne State College
e 7% at Peru State College
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Nonresident Graduate Tuition and Mandatory Fees at the
University of Nebraska Campuses 2004-05 through 2014-15
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==UNK | $7,837 | $8,245 | $8,743 | $9,235 | $9,849 ($10,239|$10,841|$11,333|$11,837|$12,161($12,551
=—=UNL |$13,195|$13,859|$14,687|$15,570($16,496($17,163|$18,152|$19,036|$19,798|$20,428($21,082

UNMC |$17,900($16,665| $6,561 |$18,698($19,805|$20,698|$21,913($22,993|$21,289($21,910($23,011
=—=UNO |$10,867|$11,468|$12,162|$12,937($13,799($14,464|$15,357|$12,507|$13,033|$13,340($13,526

From 2004-05 to 2014-15, tuition and mandatory fees for a full-time nonresident
graduate student at the University of Nebraska campuses increased:

60% at the University of Nebraska at Kearney
60% at the University of Nebraska — Lincoln

29% at the University of Nebraska Medical Center
24% at the University of Nebraska at Omaha
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Cost of Attendance

Cost of Attendance is an estimate assigned by each institution’s financial aid office of
the expenses a student will have for one year of attendance at a college or university.
Variables that make up the cost of attendance include tuition and fees based on the
classification of the student (undergraduate/graduate, resident/non-resident, full-
time/part-time), living expenses (on-campus/off-campus/with parent), books and
supplies, transportation, and other miscellaneous expenses. For this report only on-
campus living, transportation, and other miscellaneous expenses are reported®.

Cost of Attendance for Full-time, First-time Freshmen Students Living
On-Campus at Nebraska's Public Community Colleges
2004-05 through 2014-15
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=—=CCC |$8,272|$8,640 | $9,114 | $9,858 | $9,858 |$10,306/$10,680($11,493($11,842($11,902($12,380
==MCC | $3,268 |$12,089|$12,274|$12,364|$12,364|$12,364|$12,589($12,589($13,800($12,435| $3,960
== MPCC ($10,160| $9,620 | $9,470 | $9,820 | $9,820 |$11,140/$10,500/$10,900/$11,190($11,518($11,850
==NECC | $9,462 | $9,724 |$10,114/$10,460/$10,460/$10,725($11,873|$12,051($12,429($12,706|$13,055

SCC | $8,718 | $9,084 | $9,501 | $9,759 | $9,759 | $9,828 |$10,175|$10,313($10,742|$12,604|$13,039
=== \WNCC | $8,032 | $9,754 |$10,822|$11,500|$11,500/$12,051|$12,383|$12,621|$12,665/$12,815($13,241

From 2004-05 to 2014-15, the cost of attendance for a full-time, first-time freshman
student living on campus at Nebraska’s community colleges increased:

65% at Western Nebraska Community College
50% at Central Community College

50% at Southeast Community College

38% at Northeast Community College

21% at Metropolitan Community College

17% at Mid-Plains Community College

! From 2005-06 to 2013-14 MCC had on-campus housing. UNMC is not included as it does not enroll freshmen students.
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Cost of Attendance for Full-time, First-time Freshmen Students Living
On Campus at Nebraska’s State Colleges 2004-05 through 2014-15
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== CSC | $9,860 |$10,845|$11,740($12,186|$12,186|$13,280|$14,115|$14,620|$15,860|$16,440|$16,770
==PSC |$11,226|$11,612|$11,994($12,128|$12,128|$12,600|$14,012|$14,888|$15,532|$16,556|$17,216
=== \WSC |$11,050|$11,550($12,100|$12,700|$12,700|$13,350($14,248|$14,600|$15,100|$15,500($15,836

From 2004-05 to 2014-15, the cost of attendance for a full-time, first-time freshman
student living on campus at Nebraska'’s state colleges increased:

e 70% at Chadron State College
e 53% at Peru State College
e 43% at Wayne State College
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Cost of Attendance for Full-time, First-time Freshmen Students Living
on Campus at the University of Nebraska Campuses
2004-05 through 2014-15
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=== NCTA |$12,447|$13,144($13,503|$13,747|$13,909|$14,342|$14,368|$15,098|$16,360($16,502|$16,582
e UNK |$13,692($14,402|$15,136|$15,892($16,104($16,970/$18,066|$18,492($19,521|$20,010/$20,576

UNL ($14,951|$15,836|$16,629|$17,662|$17,662|$18,395|$19,601($20,201|$21,700|$22,246($22,786
==UNO |$14,875|$15,538|$16,190/$16,949($15,730($16,610|$18,390/$18,770($19,535|$19,250/$19,838

From 2004-05 to 2014-15, the cost of attendance for a full-time, first-time freshman
student living on campus at the University of Nebraska campuses increased:

52% at the University of Nebraska — Lincoln

50% at the University of Nebraska at Kearney

33% at the Nebraska College of Technical Agriculture
33% at the University of Nebraska at Omaha
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Average Net Price of Attendance

Another way to look at affordability is the net price that a student pays to attend college.
Net price is defined as the difference between the full cost to attend a college or
university minus any grants and/or scholarships awarded to the student.!

Average Net Price of Attendance for Full-time, First-time Degree/Certificate-
seeking Undergraduate Students Receiving Grant and/or Scholarship Aid for all
Incomes at Nebraska’'s Public Community Colleges
2008-09 through 2014-15
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o - /X
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$5.000 \/7
$4,000
$3,000
$2,000
$1,000
$0
2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15
—CCC $5,682 $5,873 $6,061 $7,116 $7,462 $7,041 $7,803
e MICC $6,723 $7,313 $7,345 $7,322 $7,534 $6,333 $6,586
——MPCC | $5,485 $5,103 $5,737 $5,929 $6,004 $6,317 $6,250
—=NECC $6,671 $5,804 $6,043 $7,126 $7,324 $7,492 $7,252
SCC $5,555 $5,404 $6,123 $6,064 $7,209 $7,405 $8,023
—=\WNCC| $6,379 $5,923 $5,840 $6,216 $6,505 $6,955 $6,355

From 2008-09 to 2014-15, the average net price of attendance for a student at
Nebraska’s community colleges:

increased 44% at Southeast Community College

increased 37% at Central Community College

increased 14% at Mid-Plains Community College

increased 9% at Northeast Community College

showed no change at Western Nebraska Community College
decreased 2% at Metropolitan Community College

1 UNMC is not included as it does not enroll first-time students. 2008-09 was the first year this information was required by IPEDS.
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Average Net Price of Attendance for Full-time, First-time Degree/Certificate-
seeking Undergraduate Students Receiving Grant and/or Scholarship Aid for all
Incomes at Nebraska's State Colleges 2008-09 through 2014-15
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$4,000
$2,000
$0
2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14 | 2014-15
——CSC | $7,352 $8,719 $9,125 $9,552 $10,233 | $11,344 | $10,993
——PSC | $8,431 $7,723 $9,188 $10,051 | $10,765 | $11,955 | $11,918
——=WSC| $8,708 $8,866 $8,864 $9,814 $10,288 | $11,307 | $11,353

From 2008-09 to 2014-15, the average net price of attendance for a student at
Nebraska'’s state colleges increased:

e 50% at Chadron State College
e 41% at Peru State College
¢ 30% at Wayne State College
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Average Net Price of Attendance for Full-time, First-time Degree/Certificate-
seeking Undergraduate Students Receiving Grant and/or Scholarship Aid for all
Incomes at the University of Nebraska Campuses
2008-09 through 2014-15
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$0 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15
==NCTA| $9,237 $9,520 $9,731 $10,268 $11,395 $11,753 $11,086
e UNK $12,165 $11,792 $12,066 $12,605 $13,549 $14,553 $14,907

UNL $12,519 $12,375 $13,108 $13,890 $15,132 $15,109 $15,648
e UNO $8,818 $9,050 $10,370 $10,755 $10,967 $10,979 $11,175

From 2008-09 to 2014-15, the average net price of attendance for a student at the
University of Nebraska campuses:

increased 27% at the University of Nebraska at Omaha
increased 25% at the University of Nebraska — Lincoln
increased 23% at the University of Nebraska at Kearney
increased 20% at the Nebraska College of Technical Agriculture
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In addition to average net price of attendance, IPEDS data can be used to calculate net
price of attendance across five levels of family income. This information demonstrates
that net price of attendance after subtracting grant aid is lower for low income families
than for high income families. However, as a share of family income, the net price of
attendance is still high for most families, resulting in the need to borrow and work a
significant number of hours during the school year.

Net Price of Attendance for Full-time, First-time Degree/Certificate-seeking

Undergraduate Students Receiving Grant or Scholarship Aid, 2014-15 Academic Year

All $0 - $30,001 - $48,001 - $75,001 - Over
Incomes  $30,000 $48,000 $75,000 $110,000 $110,000
Central Community College 7,803 6,378 6,711 8,508 10,644 10,519
Metropolitan Community College Area 6,586 6,451 7,013 6,299 8,085 6,102
Mid-Plains Community College 6,250 4,568 5,011 6,895 8,640 8,502
Northeast Community College 7,252 5,714 6,316 8,223 10,619 11,178
Southeast Community College Area 8,023 6,610 6,539 8,621 10,316 10,427
Western Nebraska Community College 6,355 4,685 5,022 7,171 9,192 9,109
Chadron State College 10,993 8,508 8,168 11,197 13,918 14,055
Peru State College 11,918 10,039 10,953 12,783 14,224 14,511
Wayne State College 11,353 8,831 9,605 12,497 13,901 14,464
Nebraska College of Technical Agriculture 11,086 9,922 9,623 11,284 12,967 13,421
University of Nebraska at Kearney 14,907 12,885 12,568 14,861 17,779 18,693
University of Nebraska at Omaha 11,175 9,198 10,076 12,595 15,750 16,173
University of Nebraska-Lincoln 15,648 11,782 12,656 15,629 19,184 20,264
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Student Payment Share

Contrary to what many students may believe, the State of Nebraska and its taxpayers
bear the majority of the costs to educate Nebraska'’s public postsecondary students.
Students, however, pay a percentage of the costs through tuition and fees. The
“student payment share” reported in this document for four-year institutions is
determined by a formula that divides the aggregate tuition and mandatory fee revenue
in a given year by the public institution’s state appropriation, plus the aggregate tuition
and mandatory fees revenue. For two-year institutions, the student payment share is
determined by a formula that divides the aggregate tuition and mandatory fee revenue
in a given year by the institution’s state appropriation, plus the tuition and mandatory
fees revenue, plus the institution’s property tax revenue. Details are displayed on the
following pages.

Four-year public institutions receive a majority of their funding for operations from two
sources: the state and students. Two-year public institutions receive a majority of
funding from the state aid and local taxes assessed on property within the institutions’
service areas. As students contribute a higher percentage to their educational costs,
affordability is reduced, especially for students from low-income families.

The Commission has recommended guidelines on the student payment share for
educational costs in the Comprehensive Statewide Plan for Postsecondary Education
(Coordinating Commission for Postsecondary Education, 2016). These guidelines
reflect role and mission differences between the various public higher education
sectors:

> At the community colleges, the student payment share should be the lowest of
the three public sectors.

»> At the state colleges, the student payment share should be greater than the
student’s share at the community colleges, but less than at the University of
Nebraska campuses.

» At the University of Nebraska campuses, the student payment share should be
greater than the students’ payment share at both the community colleges and the
state colleges.

The student payment share at Nebraska public institutions is consistent with established
guidelines. Students at the University of Nebraska at Omaha have the highest student
payment share of Nebraska public institutions at 61.5 percent, followed by students at
the University of Nebraska at Kearney at 51.1 percent. Students at all other institutions
contribute less than 50 percent of an institution's revenue. In general, if enroliment
increases at an institution and the state appropriation is reduced or remains level, the
student payment share will increase. Likewise, if enrollment remains the same but the
amount of state appropriation is reduced, the student payment share will increase. The
following pages provide student payment share information for the public postsecondary
institutions in Nebraska.
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From 2004-05 to 2014-15, the student contribution at Nebraska’s public community

colleges:
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increased 12% at Mid-Plains Community College
increased 2% at Metropolitan Community College
increased 1% at Southeast Community College

deceased 21% at Western Nebraska Community College
deceased 22% at Central Community College
deceased 22% at Northeast Community College
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Student Payment Share at Nebraska’'s State Colleges
2004-05 through 2014-15
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® | 2004- | 2005- | 2006- | 2007- | 2008- | 2009- | 2010- [ 2011- | 2012- | 2013- | 2014-

05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

====CSC [ 31.9% | 29.4% | 29.6% | 30.3% | 33.4% | 36.2% | 37.0% | 38.8% | 39.5% | 36.5% | 39.7%
=—=PSC [40.6% | 42.0% | 44.3% | 46.2% | 45.5% | 46.5% | 47.4% | 47.9% | 47.6% | 47.7% | 47.4%
====WSC | 43.7% | 40.7% | 40.8% | 42.1% | 41.7% | 41.8% | 42.0% | 45.0% | 45.5% | 44.6% | 43.9%

From 2004-05 to 2014-15, the student contribution at Nebraska’'s state colleges:
e increased 24% at Chadron State College

e increased 17% at Peru State College
¢ showed almost no change at Wayne State College
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Student Payment Share at the
University of Nebraska Campuses 2004-05 through 2014-15
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===NCTA |22.1% | 25.9% | 27.0% | 27.4% | 26.5% | 28.2% | 28.4% | 31.9% | 32.8% | 32.5% | 28.8%
=—=UNK |43.9% |44.1% |43.2% | 43.6% | 44.8% | 45.8% | 47.9% | 50.7% | 52.0% | 50.8% | 51.1%

UNL |39.2% |38.1% | 39.1% | 40.6% | 42.2% | 43.4% | 46.3% | 48.8% | 49.3% | 49.4% | 49.8%
==UNMC | 21.6% | 22.6% | 22.4% | 22.5% | 23.0% | 24.9% | 26.7% | 28.1% | 28.2% | 27.4% | 26.3%
===UNO |52.6% |53.2% | 52.9% | 53.8% | 54.3% | 56.4% | 58.6% | 60.9% | 62.2% | 61.8% | 61.5%

From 2004-05 to 2014-15, the student contribution at the University of Nebraska
campuses:

increased 30% at the Nebraska College of Technical Agriculture
increased 27% at the University of Nebraska — Lincoln
increased 22% at the University of Nebraska Medical Center
increased 17% at the University of Nebraska at Omaha
increased 16% at the University of Nebraska at Kearney
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